



فرهنگی. اجتماعی. سیاسی. اقتصادی

www.shahrvand-newspaper.ir

صاحبانیتار:جمعیت‌هلال‌احمر جمهوری اسلامی ایران

مدیرمسئول: اسماعیل رضائی

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای بزرگراه

محمدعلی جناح - کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۱۴۸۳۷۷۸۶۱۷- فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۱-۸

چاپ: هنر سرزمین سبز - تلفن: ۶۶۸۱۸۱۶۸

توزیع: شرکت نشر گستر امروز- تلفن: ۵۴۰۸۱

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۴۴۹۵۶۲۰۱-۴

فکس: ۴۴۹۵۶۲۰۳ سامانه پیامکی: ۵۰۰۲۶۲۶۶۲

میزان نامۀ اخلاق حرفه‌ای روزنامۀ شهروند را در سایت بخوانید

http://shahrvand-newspaper.ir/Misagh_Name

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

یادداشت

بسته شدن تنگه هر مز و سنار یو‌های محتمل



آیت وکیلان

روزنامه‌نگار

فارغ از این که راه‌های بستن تنگه هرمز چگونه و چه مکانیسم‌های سیاسی و نظامی را می‌طلبد، سوال اساسی این روز‌های دکترین جهانی این است که بعداز بستن تنگه هرمز چه اتفاقاتی رخ می‌دهد و آیا ایرانی می‌تواند این تنگه را ببندد؟

می‌توان سریع موضوع را از صورتی انتزاعی در آورد و تحلیلی عینی ارایه داد؛ چنانچه ایران کشتی‌های حامل نفت از تنگه هرمز را مورد اصابت جنگ‌افزار‌های خود قرار دهد، حتی اگر این کار در ابتدای امر در قالب یک تهدید هم باشد، علاوه بر این که قیمت جهانی نفت افزایش خواهد یافت، هیچ کشوری نیز زیرسک عبور از تنگه را به کشتی‌های خود نمی‌دهد. در چنین وضعیتی چه پیش می‌آید؟ دوسناریو در اینجا محتمل خواهد بود؛ نخست این که نخستین کشتی با اسکورت ناو‌های آمریکایی عبور داده شود. سناریو دوم این که ایران تا پیش از رخ دادن سناریوی نخست اقدام‌های پیشگیرانه را آماده کرده باشد. در این شرایط آمریکا چه راهی پیش می‌گیرد؟ پیش‌بینی‌های صورت گرفته از این تاکتیک پرده‌برداری می‌کند که آمریکایی‌ها متاثر از مکانیسم‌های به کار رفته نظامی ایران نتوانند تحرکی از خود نشان دهند. در اینجا طبیعی است که امریکانمی‌خواهد تماشاگر فرآیندی باشد که از سوی ایران طراحی شده است، اما مسأله اینجاست که فاز نظامی در تنگه هرمز تنها محدود به تنگه و سواحل آن نخواهد بود بلکه جنگ به مقیاسی وسیع‌تر کشیده خواهد شد. در این حالت این گمان می‌رود که آمریکا با وضعیت پیش آمده را می‌پذیرد و یا باب مذاکره را برای طرفین باز می‌کند. تجربه حضور خاورمیانه‌ای آمریکا نشان از این داشته که این کشور از هر گونه اقدامی که به جنگ فرسایشی ختم شود، ابادارد.

صدق این مدعا در مورد ایران البته شکل استراتژیکی نیز به خود می‌گیرد؛ به این معنا می‌توان به همان تحلیل کلاسیک دکترین نظامی رجوع کرد که اگر آمریکا و متحدانش در شرایطی باشند که بدانند در صورت حمله به ایران پیروز میدان هستند در این گزینه تردیدی نخواهند داشت. از سوی دیگر، آمریکایی‌های نا بدغذغه را نیز با خود دارند که اقدام ایران برای بستن تنگه، قبل از زمانی باشد که خود و متحدانشان مهیای حمله به ایران هستند. اگرچه این احتمال نیز وجود دارد که با کشیده شدن جنگ از نقطه مرکز (تنگه) به مناطق پیرامونی آن، ایران نیز متضرر خواهد بود، اما مسأله اینجاست که ضرر طرف مقابل نیز کم نخواهد بود و اتفاقا همین حساسگری غربی‌ها بوده که تاکنون آنها را از حمله نظامی به ایرانی که اساسا قابل مقایسه با عراق، افغانستان و سوریه نیست، باز داشته است. از سویی این مسأله را باید مد نظر قرار داد که تامین امنیت ترانزیتی نفتکش‌ها از تنگه هرمز بر عهده ایران است. از این رو ناامنی در این حوزه، زمینه را برای قطعنامه‌های جدید (ماده ۴۱ و ۴۲) شورای امنیت علیه ایران فراهم می‌کند. گزینه‌ای که دشمنان منطقه‌ای ایران به آن دل خوش کرده‌اند و این موضوعی است که بارها برای ایران پیش آمده است و ایران همواره توانسته از منافع ملی خود دفاع کند و صدور قطعنامه اهمیت چندانی برای ایران در پی نداشته است. در نهایت باید گفت سخن «لورنس ایلگز»، رئیس بخش نفت آژانس بین‌المللی انرژی را نمی‌توان از نظر دور داشت که «خلیج فارس متاسفانه دست ایران است. بسته شدن تنگه هرمز را هیچ چیز جبران نمی‌کند.»

روزنامه شهروند در هفته‌های اخیر در شکل و محتوا متحول شده است. ما را از نظرات و انتقادات خود بی‌نصیب نگذارید و با ما از طریق شماره پیامک ۵۰۰۲۶۲۶۶۲ در تماس باشید

درباره مستند غیر فوتبالی «به وقت جام» که بدون هماهنگی با بر نامه سازان «بیست هجده» پخش می شود

«ثریا» در دقیقه «نود»

شهروند | روزی که خبرگزاری بسیج تیتیر زد «ثریا تعطیل شد» تا نود دیدبان پیشرفت ایران باشد! و در آخر نوشت: «واقعیت آن است که رسانه ملی از نجایت بچه‌های حزب الهی در برنامه ثریا حسن استفاده و آن را محدود می‌کند و در مقابل پروپی بر نامه‌ای مانند نود که بارها و بارها پا را از گلیم خود دراز تر کرده سکوت می‌کند!» معلوم بود که چه خوابی برای فردوسی‌پور و برنامه‌اش دیده‌اند: این بار اما در یک صف آرایی جدید: «ثریا» در قالب «به وقت جام» و «نود» در قالب «بیست هجده». ماجرا از این قرار است که این روزها مستندی به نام «به وقت جام» لایه لای برنامه تلویزیونی «بیست هجده» پخش می‌شود؛ مستندی که فردوسی‌پور و تیمش نقشی در تهیه و تولید آن نداشته‌اند.

«به وقت جام» بر وزن «به وقت شام»

این مستند بر خلاف دیگر مستند‌های این چنینی که معمولاً از شبکه‌ها فک یاد دیگر شبکه‌ها پخش می‌شود، عنوان بندی ندارد؛ یعنی در ابتدا فقط زیر نویس می‌شود که «مستند به وقت جام» و در انتها هم نام مجری طرح آورده می‌شود: «موسسه دیدبان پیشرفت فردا». البته این مستند در سایت‌هایی که باز نشر می‌شود یک کپشن هم دارد: «مستند به وقت جام که از شبکه سه سیما پخش می‌شود، نگاهی متفاوت دارد به کشورهای حاضر در جام جهانی ۲۰۱۸ روسیه.»

غیر فوتبالی ترین مستند در فوتبالی ترین برنامه «به وقت جام» برعکس اسـم و زمان پخشش ربط چندانی به فوتبال ندارد. فوتبال برایش ابزاری است که به مدد آن رویکرد خود را تبلیغ کند. در واقع، این مستند به بهانه بازی‌های جام جهانی،



مقام معظم رهبری:

دستور رهبری برای رسیدگی و گزارش دقیق واگذاری ارز و سکه



سیاست گذاری‌های کشور‌های مختلف حاضر در جام جهانی در مقابل حاکمیت ایران را انتخاب و متناسب با رویکرد خود نقد می‌کند. مثلاً در قسمت عربستان با یک دانش‌جوی ایرانی که در این کشور درس می‌خواند، همراه می‌شود یا حتی از دل پرداختن به «محمد صلاح» به آمریکا می‌رسد. در این میان در تمام فرصت‌ها سراغ کشور خودمان و برنامه دولتمردانش می‌رود. البته فوتبال در حال حاضر مهمترین ورزش دنیا است و عجیب نیست که برنامه‌سازان اثر خود را لایه لای برنامه پر مخاطب «بیست هجده» و بدون هماهنگی با سازندگانش پخش کنند. در واقع آنها تا بم طلایی تلویزیون را در اختیار گرفته‌اند تا به موثرترین روش، مخاطب را تحت تأثیر قرار بدهند. پشت پرده چه خبر است؟

«موسسه دیدبان پیشرفت فردا» تنها عنوانی است که در این مستند دیده می‌شود؛ عنوانی که نزدیک به شعار یک برنامه تلویزیونی به نام «ثریا» است: «دیدبانی برای پیشرفت ایران.» «ثریا» در ابتدای کار نشان داد که برنامه‌ای برای معرفی و بررسی پیشرفت‌های علمی کشور است؛ اما رفته رفته رویکرد جدیدی به خود گرفت و به تربیونی برای نقد کنایه آمیز برنامه‌های دولت تبدیل شد. این برنامه فردای دعوت از دولتمردان خبری با عنوان پشت پرده در خبرگزاری فارس منتشر کرد. «ثریا» از تهیه کننده و مجری‌اش (محسن مقصودی) چهره‌ای متعهد و انقلابی نمایش می‌داد. این بار اما آنها ردی از خود در کار جدیدشان به جا نگذاشته‌اند؛ چرا که دنبال تأثیر حداکثری هستند و با تصور سفید مخاطبان کار دارند. تنها جایی که می‌شود تبلیغ این برنامه را دید، صفحه

اینستاگرام برنامه تلویزیونی ثریا است. آنها مدام با استوری و پُست، برنامه جدیدشان را تبلیغ می‌کنند. زیر پُست‌های مربوط به مستند «به وقت جام» یک کامنت پر تکرار به چشم می‌خورد: «به صفحه حامیان دکتر ریسی پیوندید.» در بخش تک‌های صفحه هم حضور یک فرد پُرسامد است: «علی اکبر راثقی پور.» در ضمن، خبرگزاری دانشجو و پایگاه خبری نسیم آنلاین هم برای این مستند تبلیغ می‌کنند. شما از این نام‌ها چه چیزی دستگیر تان می‌شود؟

جرم «نود»: پُرمخاطب بودن

برنامه تلویزیونی «نود» نمونه برنامه موفق در جذب مخاطب است. در سال‌های اخیر بسیاری از برنامه‌سازان سعی کرده‌اند ورژنی از «نود» را در حوزه کاری خود بسازند؛ اما هیچ یک موفق نبوده‌اند. خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری که «ثریا» و خط فکری آن را تبلیغ می‌کنند، مدام دست به قیاس این برنامه با «نود» می‌زنند. برای نمونه پایگاه ۵۹۸ (متعلق به موسسه مطالعات فرهنگی مستشـه‌دین وصال) تیتیر زده است «اگر به جای «محسن مقصودی ثریا»، «عادل فردوسی‌پور نود» روبه‌روی وزیر بهداشت نشسته بود»، این موارد نشان می‌دهد که آنها «نود» را به عنوان یک برنامه پر مخاطب و تأثیر گذار نشانه گرفته‌اند و حالا هم روی کار جدید تیم فردوسی‌پور (بیست هجده) زوم کرده‌اند. کسی فکرش را نمی‌کرد هم‌زمان با آغاز بازی‌های جام جهانی برنامه‌سازان «ثریا» به موازات برنامه‌سازان «نود» انتقام بگیرند: محسن مقصودی رودرروی فردوسی‌پور، به نظر شما این تقابل چقدر عادلانه است؟!

سید حسن موسوی فرد، مدیر تولید مستند «به وقت جام» در گفت و گو با «شهروند»:

چرا باید با فردوسی‌پور هماهنگ کنیم؟

• من به فرم مستند کاری ندارم، اما به لحاظ محتوا و با توجه به سابقه تیم سازنده «به وقت جام» این انتقاد وجود دارد که شما دنبال کنایه به دولت و بر نامه‌ها یش بوده‌اید؟

هر برنامه‌سازی، یک نگاهی برای خودش دارد. طبیعتاً هر برنامه‌سازی مادر این فضا ست، اما این که بخواهیم بگویم نگاه مستقیم ما کنایه به دولت بوده، اشتباه است. اما قاعدتاً برنامه‌ساز سعی کرده نکاتی را انتخاب کند که به درد جامعه ما بخورد؛ از اخلاقیات مردم گرفته تا مباحث سیاسی و اقتصادی. ما این کار را برای جامعه ایران و با توجه به فضای روز جامعه ساخته‌ایم. ما کاری تهیه می‌کنیم که به درد مخاطب بخورد و برداشت روبه‌جلویی داشته‌باشد.

• در برخی از قسمت‌ها اینطور به نظر می‌آید که برخورد اغراق آمیزی با وضع کشورها صورت گرفته، یا مثلاً این که در انتخاب مصاحبه‌شونده‌ها دقت خیلی خاصی شده و در روایت‌ها یشان دخل و تصرف داشته‌اید. مثلاً در قسمت عربستان ما با دانش‌جوی ایرانی‌ای روبه‌رو می‌شویم که برای تحصیل به این کشور رفته و خیلی اغراق آمیز در مورد وضع حرف می‌زند. نظر شما؟

ما دخل و تصرفی نداشته‌ایم و روایت‌ها همان‌هایی هستند که افراد دیده‌اند. ما سعی کرده‌ایم چیزی را که برایش سند وجود دارد، بیان کنیم. ممکن است مخاطبان حرف‌های زیادی بزنند، اما ما دنبال سندهایی هستیم که معادل تصویری هم داشته‌باشند.

منابع آگاه از نامه مهم رهبر معظم انقلاب به حجت الاسلام حسن روحانی، رئیس جمهوری درباره مسائل به وجود آمده در بازار سکه و ارز خبر داده‌اند. به گزارش مهر، رهبر معظم انقلاب در این نامه که خطاب به رئیس جمهوری نوشته شده، ضمن ابراز نگرانی از اخبار منتشر شده در خصوص واگذاری ارز و سکه در ماه‌های اخیر و ابهاماتی که در افکار عمومی ایجاد کرده است، دستور فرمودند ضمن رسیدگی به موضوع، گزارش دقیقی تهیه و به محضر ایشان ارسال شود.

برای چه پول و طلاوارز جمع می‌کنند؟

آیت الله امامی کاشانی، خطیب نماز جمعه تهران: من از سردار سلیمانی تشکر می‌کنم برای آن نامه گرمی که به رئیس جمهوری نوشتند، این نامه در انسجام ملت خیلی تأثیر گذار است. دشمن از هر طرف دارد به ما حمله می‌کند، این وظیفه ما است که باید دفاع کنیم. آنها یی که پول و طلا و ارز جمع می‌کنند، برای چی جمع می‌کنند؟ ای بدبخت!

پروژه آب‌رسانی سال ۹۵ کلید خورد

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهوری: خوزستان به‌ویژه خرمشهر و آبادان مقوم، دژ مستحکم ایران در دفاع

مقدس بودند و حق بزرگی بر کشور دارند. در سال‌های اخیر تغییرات آب‌وهوایی و خشکسالی به خوزستان بیش از دیگر مناطق کشور آسیب زده است. آب شرب خرمشهر و آبادان از سال‌ها پیش با مشکل جدی روبه‌رو بود. در سال ۵۹ دولت تصمیم گرفت در کوتاه‌ترین زمان ممکن آب شرب با کیفیت را برای این دو شهر تامین کند. امروز دولت به این وظیفه و تعهد خود عمل کرد و جا دارد از مسیر و تحمل مردم و تلاش همه دست‌اندر کاران اجرای این پروژه بزرگ قدر دانی کنم.»

ورود رهبری به ماجرای هلدینگ یاس

محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران: پیگیری پرونده هلدینگ یاس توسط رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و بنا

به دستور مقام معظم رهبری در حال انجام است. تا آن جایی که خبر دارم تلاش‌های آنها منجر به دستگیری حدود پنج نفر شد که بر‌خی با وثیقه آزاد شدند و برخی هنوز در زندان هستند. موضوع فساد به قرار دای فی‌مابین شهرداری و یاس برمی‌گردد که مربوط به ۱۰ هزار میلیارد تومان تبادلات مالی بود که باید به انواع مختلف در اقتصاد شهری فعال می‌شده است. حالاً این قرار داد منجر به ایجاد یک پرونده فساد شده که در حال رسیدگی است و از آن‌جا که رسیدگی از بالا در حال انجام است، ما منتظر رسیدگی هستیم، اما آن‌چه برای ما مهم است این که موضوع طلب شهرداری از یاس پیگیری شود.»

حوزه اصفهان معدن نمی‌خواهد

در روزهای گذشته خبر واگذاری معدن تراورتن میمه به حوزه علمیه اصفهان باعث واکنش فعالان محیط‌زیست منطقه شده بود. اما دیروز یک منبع نزدیک به آیت‌الله مظاهری، متولی حوزه علمیه اصفهان اعلام کرد: «براساس پیگیری‌ها و کسب اخبار موثق، این اقدام توسط مسئول یکی از مراکز زیرمجموعه حوزه علمیه و بدون اطلاع و کسب اجازه حضرت آیت‌الله مظاهری رئیس حوزه علمیه اصفهان انجام شده است. پس از نامه‌نگاری مردم محترم منطقه میمه در اوایل تیرماه، آیت‌الله مظاهری ضمن اعتراض به مدیر حوزه علمیه اصفهان با لافاصله دستور لغو این اقدام را صادر کردند و خواستار برخورد با مدیر متخلف شدند.

